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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je popsat amatérskou orchestrální činnost v Plzni.

Výběr tématu není zcela náhodný, neboť během studií na konzervatoři v Plzni jsem

získával cennou orchestrální praxi v jednom ze dvou stále činných amatérských spolků –

Plzeňském smyčcovém orchestru. Měl jsem tedy možnost nahlédnout do nitra orchestru,

který koncertoval dávno před mým narozením. Osobně jsem mohl poznat jednoho

ze členů, jenž stál u zrodu orchestru a také dirigenta, jehož v této práci představuji.

Později jsem svou orchestrální aktivitu přesunul do operního souboru Divadla Josefa

Kajetána Tyla, kde momentálně působím.

Provozování amatérské hudby je v dnešní době velmi vzácná a úctyhodná činnost.

Například pro absolventy základních uměleckých škol je amatérský symfonický orchestr

jedinečnou příležitostí pokračovat v rozvoji individuálních nástrojových schopností a

zároveň místo, kde se mohou nechat okouzlit kolektivní hrou. Uplatní se zde i schopní

samoukové, kteří pílí a trpělivostí dosáhli požadované hráčské úrovně. Pohlížíme – li pak

na těleso jako celek, hlavním pozitivem je společná a nezištná láska k hudbě a kultuře, což

je dnes vzácností.

V úvodní kapitole se pokusím vytvořit přehled amatérských souborů, které již

nejsou aktivní, ale přispěly k následnému posunu a rozvoji orchestrální hudby v Plzni.

Následující kapitola je věnována nejstaršímu a stále aktivnímu orchestru – Plzeňskému

orchestrálnímu sdružení. Zde se blíže zaměřím na historii, dramaturgii a významné

dirigenty, kteří stáli v čele tohoto tělesa. V další kapitole podobným způsobem popíši

druhého zástupce amatérské orchestrální hudby v Plzni – Plzeňský smyčcový orchestr.

Předposlední kapitola je věnována souborům s podobným zaměřením, které sídlí

v ostatních městech České republiky. V poslední kapitole se pokusím o komparaci

plzeňských orchestrů mezi sebou a také ve vztahu k dalším podobným tělesům v ČR.
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 2 HISTORIE AMATÉRSKÝCH ORCHESTRŮ OD ROKU 1882

2.1 Filharmonický spolek

Provozování amatérské orchestrální hudby v Plzni lze datovat od roku 1882. Hynek

Palla1 zde založil Filharmonický spolek, se kterým prováděl symfonické koncerty. Těleso

čítalo přibližně 45 amatérských i profesionálních hráčů. Během sedmileté činnosti

orchestr uvedl řadu významných děl jako například cyklus symfonických básní Má vlast

Bedřicha Smetany, Serenádu pro smyčce Antonína Dvořáka nebo symfonickou báseň

Vesna Zdeňka Fibicha. V rámci orchestru existovalo také smyčcové kvarteto. V roce 1889

Filharmonický spolek ukončil svou činnost z důvodu nedostatku finančních prostředků a

zájmu širší veřejnosti.2

2.2 Amatérský orchestr Norberta Kubáta

Amatérská orchestrální hudba byla v Plzni neorganizována až do roku 1907, v tomto

roce Norbert Kubát3 založil symfonický orchestr složený z amatérských hudebníků po

vzoru dřívějšího Filharmonického spolku. Těleso vzniklo za účelem pravidelné spolupráce

s plzeňským Hlaholem a chrámovým sborem v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni. Kubát

byl sbormistrem Hlaholu a ředitel kůru u sv. Bartoloměje, takže řídil všechna tři tělesa.

Jejich spolupráce však vyústila pouze v provedení Jarní romance Zdeňka Fibicha a

pohádky Švanda dudák od Karla Bendla.4 Přesto, že měl Kubát předchozí zkušenosti

s vedením kolínského amatérského orchestru, nepodařilo se mu plzeňský orchestr

vypracovat na potřebnou úroveň. Těleso zaniklo a Kubát neměl jinou možnost než oslovit

divadelní orchestr a pokračovat ve spolupráci s profesionálními instrumentalisty.

2.3 Spojený orchestr

V roce 1914, během působení Václava Talicha5 v plzeňské opeře, vznikl nápad na

spojení divadelního orchestru a amatérských hudebníků za účelem provádění velkých

1 Hynek Palla (1837 - 1896) – hudební skladatel, sbormistr a propagátor Sokola
2 Plzeňská filharmonie. Český hudební slovník osob a institucí [online]. [cit. 2014-01-15]. Dostupné z:
www.ceskyhudebnislovnik.cz
3 Norbert Kubát (1863 - 1935) – sbormistr, varhaník, houslista a hudební skladatel
4 FIALA, Jaroslav. Hlahol Plzeňský. Český hudební slovník osob a institucí [online]. [cit. 2014-01-15].
Dostupné z: www.ceskyhudebnislovnik.cz
5 Václav Talich (1883 - 1961) – významný český dirigent
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symfonických děl. Toto seskupení se představilo koncertem k 30. výročí úmrtí Bedřicha

Smetany 10. 5. 1914 a dalšími dvěma koncerty 25. 4. a 9. 5. 1915. Vzhledem k Talichovu

odchodu z Plzně však projekt bez vedení zanikl.6

2.4 Symfonický orchestr Osvětového svazu

Další příležitost k založení nového amatérského sdružení přišla až po první světové

válce. Zkušený hudební pedagog a klavírista Josef Florián7 založil v roce 1919 z podnětu

Hudebního odboru lidově výchovné instituce západních Čech Symfonický orchestr

Osvětového svazu. Těleso bylo složeno z amatérských hráčů na smyčcové nástroje a

profesionální dechovou sekcí z divadelního orchestru. První koncert v Měšťanské besedě

dne 17. 3. 1920 dirigoval Theodor Kössl8. Zazněla Slavnostní ouvertura, symfonické

básně Blaník a Vyšehrad Bedřicha Smetany a symfonická báseň Vesna a Jarní romance

Zdeňka Fibicha. Následující koncert 10. 11. 1920 nabídl přední díla Antonína Dvořáka –

první řadu Slovanských tanců a symfonii č 9. e moll ,,Z nového světa”.9

Díky dostatečné interpretační úrovni tělesa a schopnosti hudebních organizátorů

vznikly v roce 1922 historicky první dvě řady abonentních symfonických koncertů v

Plzni. První řada nabízela posluchačům běžný repertoár, tedy přístupnější širší veřejnosti.

V druhé řadě byli obsazeni autoři složitější a posluchačsky náročnější hudby. V rámci

předplatného vystupovala v Plzni několikrát ročně i Česká filharmonie, která měla

nabídku oživit a díky své popularitě také přispět do rozpočtu projektu. První koncert

České filharmonie v rámci plzeňské abonentní řady proběhl dne 6. 1. 1923 pod vedením

Františka Stupky10.

Po několika průměrných dirigentech převzal v roce 1925 taktovku výrazný Bohdan

Gselhofer11, který měl pověst především jako kvalitní sbormistr. I přesto, že Gselhofer

neměl dirigentské vzdělání, se své role ujal na výbornou a zlepšení orchestru zaznamenala

kritika hned po prvním koncertu pod jeho vedením. Úspěšnou spolupráci s orchestrem

potvrdil na koncertech k příležitosti 55. narozenin Vítězslava Nováka a 100. výročí úmrtí

Ludwiga van Beethovena. Na konci 20. let se orchestr představil v rozhlase koncertem

6 FIALA, Jaroslav. Západočeská vlastivěda: hudba. Vyd. 1. Plzeň: Pedagogická fakulta Západočeské
univerzity, 1995, 182 s. str. 79. ISBN 80-704-3122-9
7 Josef Florián (1883 - 1923) – hudební skladatel, klavírista a pedagog
8 Theodor Kössl (1886 - 1969) – hudební skladatel a sbormistr
9 Plzeňská filharmonie. Český hudební slovník osob a institucí [online]. [cit. 2014-01-15]. Dostupné z:
www.ceskyhudebnislovnik.cz
10 František Stupka (1879 - 1965) – dirigent, houslista a pedagog
11 Bohdan Gselhofer (1892 - 1974) – hudební skladatel, klavírista, sbormistr, dirigent
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k uctění památky 25. výročí úmrtí Antonína Dvořáka, kde uvedl jeho symfonické básně a

také koncertem k 70. narozeninám Josefa Bohuslava Foerstera. Z jeho díla zazněla

symfonická báseň Mé mládí a kantáta Čtyři bohatýři ve spolupráci s plzeňským

Hlaholem.12 Hospodářská krize 30. let se projevila i v plzeňské kultuře a proto byl

Hudební odbor nucen zmenšit abonentní cyklus pouze na jednu řadu. Orchestr dirigoval


[…]


institucemi. V čele obou orchestrů se objevila řada významných profesionálních dirigentů,

kteří značně napomohli celkovému rozvoji. Antonín Devátý a František Drs se vystřídali

v čele obou orchestrů. Ivo Pavelka stojí od roku v 1999 v čele POS a od roku 2002

zároveň vede i PSO. Je tedy spojovacích článkem plzeňské amatérské orchestrální hudby.

Totožná je také spolupráce s profesionálními sólisty, ať už pěvci v případě PSO (DJKT

Plzeň, Národní divadlo Praha) nebo instrumentalisty u POS (orchestr DJKT Plzeň,

Plzeňská filharmonie).

Společným přínosem obou těles je bezesporu udržování tradice amatérské hudby a

kultury. Pro absolventy základních uměleckých škol a studenty konzervatoře vytváří obě

tělesa jedinečnou příležitost pro orchestrální praxi. Zejména v POS se vystřídala řada

vynikajících hráčů, kteří později pokračovali ve své kariéře v profesionálních orchestrech.

Ani z celkového pohledu existence dvou amatérských orchestrů v jednom městě,

přesto že je to ojedinělé, nedochází ke kontroverzi. Koncertní činnost a především

programová náplň se vzájemně nevylučuje, ba naopak, spíše se doplňuje. POS své

koncerty nejčastěji realizuje ve Společenském sále Vodárny Plzeň a nabízí koncerty

klasické vážné hudby. PSO pak v poslední době nejčastěji volí sál Domu hudby, kde díky

populárnímu programu vytváří jakési revue. Řekněme, že POS je alternativou Plzeňské

filharmonie a PSO v určitém úhlu pohledu doplňuje operetní soubor DJKT. Dalším
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pozitivním faktem je realizace koncertů v dalších částech regionu, neboť touto činností se

profesionální plzeňské orchestry příliš nezabývají.

Frekvence vystoupení obou těles je v podstatě totožná a odpovídá faktu, že členy

orchestrů jsou převážně lidé pracující, případně studenti nebo důchodci.

6.2 Srovnání plzeňských orchestrů ve vztahu k dalším
amatérským souborům v ČR

Při porovnání plzeňských orchestrů s dalšími amatérskými tělesy uvedenými v této

práci lze konstatovat určitou podobnost mezi Plzeňským orchestrálním sdružením a

Kolínskou filharmonií. Přestože Kolínská filharmonie vznikla dříve, obě tělesa spojuje

snaha navázat na tradici města a činnost dříve fungujících souborů.

Další podobnost je patrná v dramaturgii, neboť oba orchestry relativně dodržují

klasický plán a jen pro případ netradičních vystoupení, jako například výchovných

koncertů, mírně vybočují. Příbuznost rovněž vytváří významné osobnosti v čele obou

orchestrů.

Při srovnání Plzeňského orchestrálního sdružení a Bendova komorního orchestru

tvoří zásadní rozdíl způsob a organizace činnosti. BKO značně převyšuje POS počtem

frekvencí, šířkou repertoáru, počtem angažovaných sólistů i zahraniční aktivitou.

Profesionální dojem BKO dotváří výborná prezentace orchestru na webových stránkách a

vytvoření elektronického almanachu mapující kompletní činnost orchestru.

Ostatní orchestry uvedené v této práci mají osobitý provoz odvislý na místě vzniku a

hlavním zaměření a jejich historie až na výjimky netvoří shodné prvky.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce nabízí obecný přehled amatérské orchestrální hudby v České

Republice. Podrobněji mapuje historii provozování amatérské hudby v Plzni. S ohledem

na dostupné materiály jsem analyzoval Plzeňské orchestrální sdružení a Plzeňský

smyčcový orchestr z historického hlediska, dramaturgie a předních uměleckých osobností.

Velmi zajímavé je srovnání vývoje amatérské hudby v Plzni a v ostatních městech.

Během studování materiálů a tvorby textu jsem si uvědomil, jak moc závisí na místě

vzniku tělesa a předchozích hudebních tradicích. Jsem rád, že zrovna v Plzni existují dva

amatérské orchestry. Plzeň má velmi pestrou hudební tradici a kulturní historii. Rovněž

zajímavá je komparační pasáž v poslední kapitole, kde dochází k porovnání obou

plzeňských souborů a také souborů Plzně ve vztahu k ostatním amatérským orchestrům.

Práce přináší bližší pohled na plzeňskou amatérskou instrumentální hudbu. Ostatní

tělesa jsou popsána velmi obecně, tím se nabízí prostor k realizaci jiné, mnohem

podrobnější práci, která by se do hloubky zabývala amatérskou hudbou v Čechách.

Díky tvorbě této práce jsem si značně rozšířil znalosti a přehled o orchestrální

hudbě.
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8 RESUMÉ

Diplomová práce popisuje historii amatérských orchestrálních těles. Blíže se

specializuje na plzeňskou amatérskou orchestrální činnost, která sahá až do 19. století.

Podrobně se zabývá historií, dramaturgií a činností Plzeňského orchestrálního

sdružení a Plzeňského smyčcového orchestru. Kromě přehledu plzeňských amatérských

orchestrálních těles práce uvádí další podobná tělesa v České republice. V závěru práce je

komparační pasáž, kde dochází k celkovému srovnání amatérských orchestrů.

Výsledkem práce je zajímavá analýza amatérských orchestrálních sdružení.

In my bachelor thesis I describe the history of amateur orchestral ensembles. In

more detail It specializes in amateur orchestral work, which dates back to the 19th

century.

It gives a detailed description of history, dramaturgy and the activities of the Pilsner

String Orchestra and Pilsner Orchestral Association. In addition to an overview of pilsen

amateur orchestral ensembles work lists other similar groups in the Czech Republic.

At the conclusion of the work there is an interesting analysis of amateur orchestral

associations.
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