Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student:</b> Ondřej MICHALEC
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Plzeňská amatérská orchestrální sdružení
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

Absolvent Ondřej Michalec předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci za bývající se amatérskými orchestrálními sdruženími, jež působila a působí v Plzni. Částečně uplatňuje také zážitky z vlastní orchestrální praxe v jednom z těchto těles.

### Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka:

Práce sestává z šesti kapitol. Zatímco první z nich plní funkci jakéhosi stručného historického úvodu a přehledně mapuje počátek amatérské orchestrální činnosti v Plzni od roku 1882 prakticky do druhé třetiny 20. století. Následující dvě kapitoly jsou pak již věnovány dodnes působícím orchestrálním tělesům – Plzeňskému orchestrálnímu sdružení a Plzeňskému smyčcovému orchestru. U každého z těchto těles je popsána jeho historie, dramaturgický (repertoárový) vývoj včetně významných koncertních počínů či zahraniční spolupráce. Následně O. Michalec přibližuje výrazné dirigentské osobnosti, jež stanuly v čele těchto orchestrů. Pátá kapitola představuje významný mimoplzeňský exkurs – stručným způsobem uvádí hlavní amatérské orchestry působící v dnešní době v České republice. Poslední komparačně pojatý oddíl představuje vyvrcholení celé práce. Autor zde vzájemně srovnává oba plzeňské orchestry, ale pokouší se obě tato tělesa porovnat také s ostatními amatérskými soubory uvedenými v předchozí kapitole. Autor pro svůj text využívá vedle obecněji zaměřené literatury zejména recenze v plzeňském tisku a poměrně bohaté spektrum internetových zdrojů.

**Jazyková stránka:**

Práce se vyznačuje velmi solidní jazykovou úrovní. Autor je schopen ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

**Formální stránka:**

Předkládaná práce splňuje formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným bohatým poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým a anglickým resumé, nechybí obrazová příloha. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Bohužel však v porovnání se skutečně využívanými zdroji se ukazuje jejich soupis na konci práce neúplný – chybí zde např. almanach *Bendův komorní orchestr: 1956-2006* či [www.kyjovsky-komornak.cz](http://www.kyjovsky-komornak.cz) (s. 29).

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

O. Michalec během přípravy textu bakalářské práce konzultoval s vedoucím práce zejména formou mailové korespondence.

**Hodnocení:**

I přes uvedený drobný nedostatek práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v e l m i d o b ř e .**

V Plzni dne 4. května 2014

V. Arlabrenov